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U R D H E R

Nr./W, Date /J . 06. 2014

"PER MIRATIMIN E
RREGULLAVE MBIETIKEN DHE SJELLJEN E PROKUROREVE"

Me synim, normimin e rregullave mbi etiken dhe sjelljen e prokuroreve, per te siguruar dhe
garantuar profesionalizem, pavaresi, paanshmeri, ndershmeri, integritet dhe korrektesi ne
ushtrimin me efi9ense te funksioneve Kushtetuese e ligjore ne interes te publikut e shoqerise
dhe ne emer te shtetit, per te parandaluar dhe ndeshkuar $do veprim e sjellje korruptive te tyre,
si dhe,

Per te permiresuar dhe rritur marredheniet institucionale dhe nderinstitucionale me subjektet e
tjere te procedimit penal, me institucione dhe organizata kombetare e nderkombetare, duke
shmangur konfliktin e interesit dhe ruajtur sekretin profesional, ne interes te drejtesise penale
dhe rritjes se besimit te publikut te organi i prokurorise;

Ne' mbeshtetje, te nenin 8, pika 2, germa "gj" e vijues te ligjit nr.8737, date 12. 02. 2001 "Per
organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqipe'rise", (i ndryshuar),

U R D H E R O J :

1. Miratimin e "Rregullave mbi etiken dhe sjelljen e prokuroreve" bashkelidhur.

2. Per zbatimin e ketij urdheri ngarkohen gjithe prokuroret dhe drejtuesit e Prokurorive te te
gjithe niveleve. Per te ndjekur dhe kontrolluar zbatimin e tij ngarkohet prokurori-Inspektor i
Etikes dhe Drejtoria e Inspektimit dhe Burimeve Njerezore te Prokurorise se Pergjithshme.

3. Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.
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RREGULLAT MBI ETIKEN DHE S JELL JEN E PROKUROREVE

PARATHENIE

Rregullat mbi etiken dhe sjelljen e prokuroreve, (ne vijim Rregullat) synojne te' krijojne, ruajne
dhe forcojne rregullat e sjelljes, si dhe te rrisin efikasitetin e te gjithe prokuroreve ne ushtrimin e
funksioneve Kushtetuese dhe ligjore, per llogari te shoqe'rise, ne interes te publikut dhe ne eme'r
te shtetit, si pjese e sistemit te drejtesise penale dhe shtetit te se drejtes. Rregullat perkrahin
zbatimin e standardeve te larta te sjelljes profesionale te prokuroreve te gjithe niveleve, ne
pershtatje me sjelljen e duhur ne zyre, ne gjykate dhejashte zyres se tyre, si edhe per forcimin e
dinjitetit, pavare'sise dhe integritetit profesional e personal te tyre.

Rxegullat sherbejne si udhezues per te gjithe prokuroret dhe kandidatet per prokuror ne vend,
per te rritur ndergjegje'simin, pergjegjshme'rine dhe efikasitetin ne ushtrimin e funksioneve te
tyre.

Rregullat, plote'sojne kuadrin e akteve normative te nxjerra per prokuroret, me synim rritjen e
transparence's dhe besimit te publikut ndaj prokuroreve.

BAZA LIGJORE

- Kushtetuta e Republikes se Shqiperise', nenet 148, 116, 118 e vijues te saj;
- Kodi i Procedures Penale i Republikes se Shqiperise, miratuar me Hgjin nr.7905, date
21.03.1995 (i ndryshuar), nenet 24, 25 e vijues te tij;
- Ligji nr.8737, date 12.02.2001 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise' ne
Republiken e Shqiperise" (i ndryshuar), neni 8, pika 2 germa "gj", e vijues te tij;
- Li^i nr.8331, date 21.04.1998 "Per Ekzekutimin e vendimeve penale" (i ndryshuar), nenet 9,
12, 13 e vijues te tij;
- Ligji nr.8677, date 2.11.2000 "Per organizimin dhe funksionimin e policise gjyqesore" (i
ndryshuar), neni 4, e vijues te tij;
- Rekomandimet Rec (2000), 19 "Mbi rolin e prokurorise ne sistemin e drejtesise penale"
(Adaptuar nga Komiteti i Ministrave te KeshilHt te Europe's me 6 Qershor 2000), paragrafet 4 e
lOtetyre;
- Udhezimet Europiane "Mbi etiken dhe sjelljen e prokuroreve", miratuar nga Konferenca e 6-te
e Prokuroreve te Pergjithshem te Europe's (Budapes 29-31 Maj 2005), "Udhezimet e
Budapestit";

KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qellimi

1. Rregullat percaktojne parimet, normat dhe udhezimet e etikes dhe te sjelljes se prokuroreve
per te siguruar dhe garantuar profesionalizem, pavaresi, paanshme'ri, ndershme'ri, integritet dhe
korrekte'si ne ushtrimin e funksioneve te tyre, per te pe'rmiresuar dhe rritur marredheniet
institucionale dhe nde'rinstitucionale me subjektet e tjere te procedimit penal, me institucione
dhe organizata kombe'tare e nde'rkombe'tare, duke shmangur konfliktin e interesit dhe ruajtur
sekretin profesional, ne interes te drejtesise penale dhe rritjes se besimit te publikut te organi i
prokurorise.
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Neni2

Fusha e veprimit

1. Rregullat jane te detyrueshme per t'u zbatuar nga prokuroret e prokurorive te tre niveleve dhe
nga magjistratet kandidat per prokuror ne periudhen e stazhit profesional ne prokurori.

PJESA E PARE
RREGULLA TE PERGJITHSHME

Neni 3

Parimet themelore

1. Prokuroret ne ?do kohe dhe ne te gjitha rrethanat, duhet qe:
a) Te kryejne detyrat e tyre, ne zbatim te Kushtetutes, marreveshjeve nderkombetare te
ratifikuara, ligjeve dhe akteve nenligjore ne fuqi;
b) Te ruajne dinjitetin dhe nderin e profesionit te tyre, duke konsideruar se po veprojne ne emer
te shtetit, shoqerise dhe interesit publik;
c) Te permbushin funksionet e tyre, duke ruajtur standartet me te larta profesionale, te
integritetit dhe kujdesit, si dhe duke vepruar, me ndershmeri, drejtesi, perkushtim dhe ne kohen
e duhur;
9) Te forcojne shtetin e se drejtes, duke respektuar, mbrojtur dhe garantuar dinjitetin njerezor
dhe te drejtat e njeriut, si dhe duke shmangur 9do forme diskriminimi;
d) Te respektojne parimet e procedimit te drejte, te barabarte e te rregullt ligjor, ne mbrojtje te
drejtave, interesave dhe lirive te ligjshme, te demtuarve dhe deshmitareve, ashtu dhe te
dyshuarve, personave nen hetim, pandehurve dhe te denuarve;
dh) Te perpiqen te percaktojne nje ekuiliber midis interesave te pergjithshme te shoqerise dhe te
drejtave te individeve;
e) Te demonstrojne cilesi dhe karakter te larte moral, te jene te kualifikuar ligjerisht e te trajnuar
dhe te ndergjegjshem ne cdo kohe pe'r detyrat e tyre ne ruajtjen e reputacionit te prokurorise;
e) Te jene dhe te tregohen objektiv, te pavarur, te paanshem, te shmangin 9do papajtueshmeri
me funksionin e tij, te ndergjegjshem per detyrimet etike e profesionale dhe te veprojne ne ate
menyre qe te nxisin besimin e publikut ne dinjitetin, integritetin dhe ndershmerine e tyre;
f) Te deshmojne respekt dhe te tregojne kujdes per te mos dhene publikisht mendime personale
rreth gjyqtareve, deshmitareve apo te pandehurve, perve9 atyre mendimeve qe lidhen me
zbatimin e ligjit nga ana e tyre.

PJESA E BYTE
PAVARESIA, PAANESIA

Neni 4
Pavaresia

1. Prokuroret ne ushtrimin me pavaresi te funksioneve apo detyrave te tyre, duhet qe:
a) Te ushtrojne funksionet e tyre, mbi bazen e vleresimit te sakte te fakteve, ne perputhje me
kuptimin dhe zbatimin e drejte te ligjit dhe te 9liruar 9do ndikim i panevojshem ose influence e
jashtme;
b) Te shmangin 9do perpjekje te parregullt apo te paligjshme qe mund te ndikoje ose manipuloje
vleresimet dhe vendimarrjen e tyre;
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c) Te mos kerkojne apo pranojne, perfitime ose avantazhe materiale apo jomateriale, per vete,
familjaret e tyre, persona te trete apo institucione, interesa te lidhura drejtperdrejt ose te terthorte
me rezultatin e procedimit apo 9eshtjes qe ata kane ne ndjekje;
9) Te mos zhvillojne veprimtari ekonomike, perfshire 9do lloj pune apo biznesi per te perfituar
interesa materiale ose jomateriale, qe mund te ndikojne ne pavaresine e tyre, ose qe mund te
krijojne pershtypjen e perdorimit te detyres per interesat e tyre ose personave te tjere, si dhe nuk
duhet te anetaresohen ne organizata shoqerore, te cilat krijojne dyshimin se kompromentojne
figuren e prokurorit apo jane te papajtueshme me funksionin e tij;
d) Te mos ndikohen nga interesat e grupeve te caktuara dhe nga presionet e mediave dhe te
publikut;
dh) Te respektojne te drejtat e te gjithe personave per te qene te barabarte perpara ligjit dhe te
shmangin diskriminimin e ?do personi per arsye te tilla si: seksi, rrace, ngjyre, gjuhe, feje, bindje
politike apo bindje te tjera, orientimi seksual, origjine shoqerore apo kombetare, lidhje me nje
pakice kombetare, pasurie, lindjeje, shendetesore apo ndonje statusi tjeter,
e) Te mos lejojne qe emri dhe reputacioni i tyre te perdoret nga persona te tjere per qellime
perfitimesh te padrejta;

Neni 5
Paanesia

1. Prokuroret ne ushtrimin me paanshmeri te funksioneve apo detyrave te tyre, duhet qe:
a) Te mos lejojne qe i dyshuari, personi nen hetim apo i pandehuri te behet objekt dhune,
presioni apo torture, sidomos per ti detyruar te fajesojne veten apo te shpallen fajtor mbi
shpjegime te marra ne kundershtim me ligjin;
b) Te respektojne te drejtat e te gjithe personave per te qene te barabarte perpara ligjit dhe te
veprojne me objektivitet e paanshmeri, duke shmangur 9do diskriminim dhe paragjykim ne
lidhje me perkatesine politike, etnike, sociale, kulturore, fetare ose gjinore, orientimi seksual,
moshen, statusin, paaftesine fizike apo mendore;
c) Te jene te paanshem - te duken qe jane - dhe te perceptohen te tille nga opinioni publik;
9) Te respektojne parimin e prezumimit te pafajesise dhe te drejtat e personit nen hetim dhe te
pandehurit ne procedim penal;
d) Te tejkalojne paragjykimet kulturore qe mund te ndikojne ne kuptimin dhe vleresimin e
fakteve, si dhe interpretimin apo zbatimin e ligjeve;
dh) Te jene tolerante dhe te hapur edhe per diskutime dhe zgjidhje te ofruara ne menyre te
li^shme dhe te marrin parasysh pikepamjet, interesat li^ore, jeten private dhe shqete'sime te
tjera te personave qe i kane kontaktuar;
e) Te mos japin sherbim ligjor, perve9 rasteve te mbrojtjes se te drejtave vetjake/personale,
familjareve apo te aiermve te tyre.

PJESA E TRETE
SJELLJA PROFESIONALE

Neni 6
Profesionalizmi

1. Prokuroret ne menyre qe te ruajne nje nivel te larte profesional ne ushtrimin e kompetencave
te tyre, duhet te jene te mire informuar, te trajnuar dhe ne te njejtin hap me zhvillimet ligjore dhe
shoqerore perkatese.
2. Ata duhet te zhvillojne aftesite profesionale, duke u azhornuar me ndryshimet ligjore ne
fushen penale, duke ndjekur jurispondencen gjyqesore shqiptare dhe nderkombetare, duke
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thelluar njohurite ne strukturat ku ushtrojne funksionet dhe duke marre pjese ne kurse/trajnime
profesionale.

Neni7
Kompetencat

1. Prokuroret ne ushtrimin e kompetencave e tyre me standartet profesionale me te larta, ne te
gjithe kohen, duhet qe:
a) Te veprojne me kompetence dhe perkushtim, ne ushtrimin e funksioneve te tyre me drejtesi,
paanesi dhe objektivitet, duke respektuar dispozitat ligjore, ne menyre te pavarur dhe duke marre
parasysh ne radhe te pare interesin publik;
b) Te tregojne durim, miresjellje dhe korrektesi ne kryerjen e detyres pa vonesa, duke ruajtur
gjithmone sjelljen e duhur, dhe duke shmangur konflikte qe mund te shkaktojne dyshime per
paragjykim, mungese aftesie apo pergatitje;
c) Te procedojne me vendosmeri dhe te vendosin mbi baze'n e provave pertej 9do dyshimi te
arsyeshem dhe ne baze te ligjit;
9) Te shqyrtojne provat e propozuara per te pare nesejane marre ne menyre te ligjshme;
d) Te kundershtojne, ndaj cilitdo, perdorimin e provave te cilat besohet te jene marre me ane te
metodave te paligjshme, te cilat perbejne shkelje te renda te te drejtave te dyshuarve, personave
nen hetim apo te pandehurve;
dh) Te sigurojne qe jane kryer veprimet dhe jane marre masat e duhura ndaj personave
pergjegjes ne marrjen e provave me perdorim te metodave te paligjshme;
e) Te respektojne parimin e barazise se paleve, ne menyre te ve9ante, duke njohur te akuzuarin
apo mbrojtjen e tij me provat ne perputhje me ligjin dhe parimin e procedimi te drejte dhe te
rregullt ligjor;
e) Te garantojne qe jane kryer ose jane duke u kryer te gjithe hetimet e mundshrne apo te
domosdoshme, para marrjes se vendimit perfundimtar lidhur me procedimin, ose para se te
merren vendime te tjera qe mund te ndikojne rrjedhen e zgjidhjes ligjore te procedimit/9eshtjes;
i) Te shikojne te gjithe rrethanat perkatese te nje 9eshtje, duke perfshire ato qe kane te bejne me
te dyshuarin, pavaresisht se ato me vone mund te jene ne avantazh apo disavantazh te tij;
g) Te mosfillojne procedimet ose edhe nese kane filluar te pushoje akuze'n ose 9eshtjen kur nje
hetim i paanshem tregon qe akuza eshte e pabazuar, sipas rasteve te parashikuar ne ligj, duke
siguruar transparence ne ushtrimin e vendimarrjes tyre, si dhe duke arsyetuar shkaqet ne rastet
kur eshte vendosur mosfillimi procedimit, pezullumi i hetimit apo pushimi i akuzes dhe/ose
9eshtjes;
gj) Te mbeshtesin parimin e nje procedimi dhe gjykimi te drejte, si9 eshte percaktuar ne
Kushtetute1, ne KEDNJ2, dhe ne ligj ;
h) Te kerkojne qe te garantohet se, sistemi i drejtesise penale vepron ne menyren me te shpejte
te mundshme, ne perputhje me interesat e drejtesise;

NeniS
Ndershmeri dhe drejtesi

1. Prokuroret ne garantimin e nje procedimi te ndershem dhe te drejte, duhet qe:
a) Ti sigurojne gjykates te ^itha te dhenat dhe provat e mbledhura edhe kur ato jane ne favor
apo disfavor te akuzes ose te akuzuarit;
b) Te trajtojne ne menyren e duhur te gjitha 9eshtjet, por me prioritet 9eshtjet me te
paraburgosur, ndaj te miturve dhe grave;

1 Shih, nenin 42 te Kushtetutes;
2 Shih, nenin 6 te KEDNJ;
3 Shih, nenin 1 e vijues te K.Pr.Penale;
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c) Te kujdesen - brenda kompetences se tyre - qe subjektet e procedimeve penale te informohen
saktesisht per rolin e tyre ne proces dhe te drejtat e tyre;
9) Te ruajne sekretin e hetimeve dhe te administrojne informacionin konfidencial ose te marre
me mirebesim;
d) Te tregojne sjellje dhe qendrim korrekt, edhe jashte sferes se tyre profesionale, per te mos
shkaktuar dyshim per ndershmerine e tyre profesionale;

Neni9
Ruajtja e sekretit profesional

1. Prokuroret per ruajtjen e sekretit hetimore duhet qe:
a) Te mos perdorin informacionet sekret apo konfidencial qe disponojne per shkak te detyres,
per interesin e tij personal apo te personave te tjere, perve9se kur ligji parashikon ndryshe ne

Kg];
d) Te mos i jepin te tjereve dhe/ose te mos marrin prej kolegeve informacione ne lidhje me nje
hetim, perve9se kur kjo eshte pjese e punes se tyre, per te ndihmuar hetimin ose kur zbulimi i
informacionit eshte i autorizuar me ligj;
c) Te tregojne diskrecion maksimal ne administrimin e informacionit qe lidhet me te demtuarit,
deshmitaret apo te akuzuarit, duke mos i dhene akses askujt ne kete informacion, perve9se kur
eshte parashikuar ndryshe ne ligj.

Neni 10
Integriteti dhe korrektesia

1. Prokuroret per ushtrimin e funksioneve me integritet dhe korrektesi, ne 9do kohe, duhet qe:
a) Te perdorin mjetet ligjore qe i ofron pozicioni i punes ne perputhje me destinacionin e tyre
institucional dhe te tregoje kujdes ne pe'rdorimin tyre;
b) Te mos perdorin per qellime personale prova, sende te sekuestruara ose te konfiskuara pa
kaluar ne pronesi te organit te prokurorise sipas ligj it. Ata nuk mund te blejne nga organe
shteterore apo ne ankand keto sende dhe/ose te tjera objekt sekuestrimi ose konfiskimi ne
procedimin penal apo ne procedimin civil qe" lidhet me procedimin penal te ndjekur prej tyre ose
9do procedim tjeter ne te cilin prokurori eshte pale, perve9se kur eshte* bashkepronar;
c) Te bejne kujdes ne administrimin e dosjeve zyrtare ne vende jashte ambjenteve zyrtare;
9) Te perdorin kohen e punes ne menyre efektive per realizimin e detyrave zyrtare. Kjo kohe nuk
perdoret per asnje qellim tjeter, perve9se kur perdorimi i saj per qellime te tjera eshte i
autorizuar zyrtarisht.
2. Veshja dhe paraqitja e prokuroreve duhet te jene formale dhe serioze, per tu perfaqesuar sa
me denjesisht, si gjate kryerjes se detyres dhe ne jeten e perditshme. Ne menyre te ve9ante, gjate
orarit zyrtar, jane te papranueshme mbajtja e vjeshjeve te papershtatshme4;
3. Prokuroret nuk perdorin substanca qe ndikojne ne gjendjen e tij, te cilat nuk jane rekomanduar
nga mjeku. Ata gjate orarit zyrtar dhe ushtrimit te detyres nuk duhet te konsumojne dhe nuk
duhet te jete nen efektin e alkoolit apo substancave qe ndikojne gjendjen e tyre mendore dhe
emocionale.
4. Prokuroret nuk duhet te frekuentoje ambiente apo lokale, te cilat demtojne imazhin e tyre si
prokuror.
5. Prokuroret duhet te respektojne ligjet dhe t'u binden ne 9do kohe akteve te organeve
ligjzbatuese.

4 Shih, veshtje te papershtatshme konsiderohen: kostumet sportive, pantallonat e shkurtra, minifundet. xhinset,
atletet, veshjet me slogane, te zbardhura, te grisura, te ngushta, te pista, transaparente dhe/ose provokative.
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PJESA E KATERT
KONFLIKTIINTERESAVE DHE VEPRIMTARITE E JASHTME

Neni 11
Ndalime te perfitimeve dhe konflikti i interesave

1. Prokuroret nuk duhet qe:
a) Te perdorin detyren e tyre, per te perfituar privilege per vete ose per persona te tjere;
b) Te marrin vendime proceduriale/profesionale te ndikuar nga preferenca politike ose interesa
fmanciare te tij, te familjes se tij, te miqve apo personave te trete, apo bazuar ne ndikimin qe
mund te kene ndonje organizate apo grup te cilit prokurori i perket;
c) Te kerkojne ose te marrin, ne menyre te drejtperdrejte a te terthorte, dhurata, favore, premtime
ose trajtime preferenciale, te cilat i jepen per shkak te pozicionit te tij, nga nje individ, person
fizik ose juridik privat. Perjashtohen vetem rastet e percaktuara me akte te organeve kompetente,
te cilat lejojne pranimin e dhuratave apo trajtimeve preferenciale per arsye protokollare;
9) Te lejojne qe emri dhe reputacioni i tyre te perdoren nga te tjere't me qellim perfitime te
padrejta.
2. Prokurori me i larte nuk duhet te pranoje sherbime apo dhurata nga prokurore apo punonjes ne
varesi te tij.
3. Prokurori qe ka bere kerkese per ngritje ne detyre, transferim apo nje pozicion tjeter, nuk
duhet te ushtroje asnje lloj ndikimi tek personal qe jane te perfshire ne vleresimin, shqyrtimin
apo vendimarrjen lidhur me kete kerkese.
4. Prokurori duhet te zbatoje detyrimet e ligjit nr.9367, date 7.4.2005 "Per parandalimin e
konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike" (i ndryshuar).

Neni 12
Veprimtarite e jashtme

1. Kryerja e veprimtarive te jashtme ne perputhje me nenin 39 pika 2 te ligjit nr.8737, date
12.02.2001 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise" (i
ndryshuar), eshte e lejueshme kur ato veprimtari nuk pengojne kryerjen e detyres dhe nuk
cenojne pavaresine ose paanesine e prokuroreve.
2. Prokurori duhet ne 9do rast te njoftoje drejtuesin e prokurorise dhe Prokurorin e Pergjithshem
per angazhimin e tij ne ke'to veprimtari dhe te marre paraprakisht miratimin e tyre.

KREUII
MARREDHENIETINSTITUCIONALE DHE NDERINSTITUCIONALE

Neni 13
Marredheniet epror-vartes, marredheniet me koleget dhe administraten

1. Ne perputhje me organizimin dhe funksionimin e prokurorise si organ i centralizuar dhe ne
respektim te shkalles se hierarkise ne prokurori, marredheniet epror-vartes ndermjet
prokuroreve, do te sigurojne bashkepunim maksimal pe'r te arritur rezultatin me te mire ne
mireadministrimin e drejtesise. Ne ke'to marredhenie duhet qe:
a) Prokuroret te udhehiqen nga respekti, perkushtimi, transparenca, serioziteti, miresjellja e
ndershmeria per zbatimin me perpikmeri te urdherave e udhezimeve te ligjshme te prokurorit me
te larte;
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b) Prokuroret me te larte te respektojne te drejtat dhe dinjitetin e prokurorve me te ulet, t'i
vleresojne ne kryerjen e detyrave, t'i ndihmojne ne veshtiresite qe ata kane ne ushtrimin e
funksioneve dhe detyrave te ngarkuara dhe te bashkepunojne me to ne interes te rritjes se
efektivitetit dhe ligjshmerise ne veprimtarine institucionale te prokurorise.

2. Ne marredhenie me koleget prokuroret duhet qe:
a) Te deshmojne respekt dhe nuk flasin apo veprojne ne menyra te tilla qe prekin dinjitetin dhe
personalitetin e te tjereve;
b) Te bashkepunojne dhe ndajne eksperiencat e tyre, por pa ndikuar ne vendimarrjen e kolegut
ne raste konkrete;
c) Te mos ndermarrin veprime per te ndikuar tek ndonje prej kolegeve per te
shkelur rregullat e percaktuara ne kete Kod.

3. Ne marredhenie me vartesit dhe administrated prokuroret duhet qe:
a) Te sillen me respekt, konsiderate dhe drejtesi;
b) Te bashkepunojne me ta dhe tu japin informacion apo akses ne te dhena ne menyre qe te
realizojne detyrat e caktuara;
c) Te bashkepunojne dhe ndihmojne ne rritjen e tyre profesionale;
9) Te mos ndikojne apo ushtrojne presion mbi ta per t'i detyruar te kryejne veprime qe perbejne
mospermbushje te rregullt te detyres.

Neni 14
Marredheniet me subjektet e procedimit penal

1. Ne marredhenie me gjyqtaret, prokuroret duhet qe:
a) Ne perfaqesimin e 9eshtjeve apo akuzes ne gjykate, te zbatojne me korrektesi dhe perpikmeri
te gjitha detyrat dhe te drejtat qe parashikon legjislacioni ne fushen penale, duke mos kryer
veprime e sjellje te papershtatshme, qe ulin dinjitetin e figures se tyre para publikut;
b) Te respektojne pavaresine dhe paanshmerine e gjyqtareve, pavaresisht bindjes se tyre, duke
mos vene ne dyshim vendimet e tyre dhe duke urdheruar ekzekutimin e vendimeve gjyqesore,
me perjashtim te rasteve kur ushtrojne te drejten e ankimit ne perputhje me ligjin;
c) Te jene objektiv dhe korrekt gjate procedures gjyqesore dhe te ndihmojne ne
mireadministrimin e drejtesise nga gjykata;
9) Te respektojne oraret e seancave dhe te bejne kerkesa ligjore per te mundesuar qe te sigurohet
e drejta per t'u gjykuar brenda nje afati te arsyeshem;

2. Ne marredhenie me policine gjyqesore, prokuroret duhet qe:
a) Te nxisin bashkepunimin e duhur dhe funksional;
b) Te krijojne marredhenie korrekte te bazuar ne besim dhe reciprocitet;
c) Te shkembejne reciprokisht pervojen dhe njohurite e tyre ligjore me oficeret dhe agjentet e
Policise Gjyqesore;
9) Te jepin urdhera dhe udhezime te qarta, si dhe te drejtojne, ndihmojne dhe kontrollojne
veprimtarine e tyre qe te arrihet ndjekje penale efikase;
d) Te sigurojne transparence, por pa demtuar hetimin;

3. Ne marredhenie me te akuzuarit, te demtuarit dhe deshmitaret, prokuroret duhet qe:
a) Te zbatojne detyrat e tyre me drejtesi, paanshmeri, objektivitet dhe efikasitet;
b) Te respektojne dinjitetin dhe personalitetin e njeriut;
c) Te drejtojne hetimet ne kerkim te se vertetes, duke administruar edhe provat ne favor te
pandehurit dhe duke mos lejuar, me dijenine e tij, perdorimin e provave te mbledhura ne menyre
te paligjshme;
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9) Te sigurojne asistence ligjore dhe/ose sociale, ne perputhje me kerkesat ligjore ne 9eshtje
konkrete;
d) Ti sigurojne ke'tyre subjekteve informacionin e duhur lidhur me statusin e tyre, duke
shmangur dhenien e mendimeve personale ose deklarata lidhur me menyren e perfundimit te
9eshtjes.

Neni 15
Marredheniet me institucionet dhe organizatat

1. Ne marredhenie me institucionet dhe organizatat kombetare e nderkombetare, prokuroret
duhet qe:
a) Te bashkepunojne me profesionalizem, duke respektuar kompetencat dhe pavaresine e 9do
institucioni. Marredheniet te bazohen ne principet e bashkepunimit, mosdiskriminimit, respektit
dhe besimit reciprok, si dhe te zbatimit te kerkesave ligjore;
b) Te bashkepunojne me autoritetet gjyqesore nderkombetare, duke respektuar te drejtat e
njeriut, dokumentat nderkombetare te miratuara dhe legjislacionin vendas e te huaj, si dhe duke
shmangur vonesat e panevojshme.

Neni 16
Liria e te shprehurit dhe marredheniet me median

1. Prokuroret duhet qe:
a) Te ushtrojne te drejten e tyre per t'u shprehur vetem ne perputhje me dinjitetin e detyres se
tyre;
b) Te mos bejne deklarata publike ose verejtje qe demtojne autoritetin e prokurorise ose krijojne
dyshime mbi paanesine e saj;
c) Te mos bejne publike ose tu japin personave te trete te dhena qe mund te demtojne 9eshtjen
ne hetim apo ne gjykim, si dhe te dhena me karakter konfidencial ose te rezervuar;
9) Te mos bejne deklarata ose te japin mendime per veprimtarine e organeve te tjera.
2. Prokurori, jep njoftime lidhur me aktivitetin e tij, brenda kufijve te lejuar nga ligji procedurial
penal dhe aktet nenligjore te Prokurorit te Pergjithshem qe rregullojne marredheniet me median.

KREUIII
SHKELJA E RREGULLAVE DHE KONTROLLII ZBATIMIT TYRE

Neni 17
Shkelja e Rregullave

1. Shkelja e Rregullave, kur nuk p£rben veper penale, perben shkak per fillimin e procedimit
disiplinor.
2. Veprime qe diskreditojne rende figuren e prokurorit5, perbejne shkeljet e Regullave, te
parashikuara ne: nenin 4, pika 1, germat "b", "c", "d", "e"; nenin 5, pika 1, germat "a"9 "e";
nenin 7, pika 1, germat "d", "dh", "g"; nenin 8, pika 1, germa "d"; nenin 10, pika 1, germat "a",
"b" dhe pikat 2, 3 e 4; nenin 11, pika 1, germat "a", "b", "c", "9" dhe pika 2; nenin 13, pika 3
germa "9"; nenin 14, pika 1, germa "a"; nenin 16, pika 1, germat "b", "c"; si dhe akte e sjellje te

5 Shih, -nenin 149/2 te Kushtetutes dhe nenin 32/d te ligjit nr.8737, date 12.02.2001 "Per organrtmin dhe
funksiommin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise", qe parashikojne shprehjen: "akte e sjellje (veprime) qe
diskreditojne rende poziten dhe figuren e prokurorif\ Gjykata Kushtetuese, ne interpretim te kesaj shprehje:
- ne vendimin nr.75/2002 ka theksuar se: "...ato jane te lidhura me sjelljet e parregullta e te padenja qe keta
funksionare ... kryejnejo vetem gjate ushtrimit te detyres dhe per shkak te saj, por edhejashte detyres, me abu-imin
apo dhunimin qe ata i bejne besimit publik dhe qe lidhen hyesisht me demet qe ata i sjellin shoqerise dhe shtetit.
Aktet dhe sjelljet e padenja qe ata kryejne duhet te jene aq serioze, te kene diskredituar aq rende figuren dhe
poziten e ... prokurorit dhe te kene uhir dinjitetin e organit qe perfaqesojne..".
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tjera ne shkelje te Rregullave, qe rast pas rastit vleresohen se kane diskredituar rende poziten
dhe figuren e prokurorit.
3. Ne rastet kur veprimet dhe sjelljet e prokurorit vleresohen se kane efekte te ngjashem me
Rregullat, edhe nese atonuk jane parashikuar shprehimisht, konsiderohen shkelje te Rregullave.

Neni 18
Kontrolli i zbatimit te Rregullave

1. Per zbatimin e Rregullave ngarkohen gjithe prokuroret dhe drejtuesit e Prokurorive te te gjithe
nivele.
2. Per te ndjekur dhe kontrolluar zbatimin e Rregullave ngarkohet prokurori-Inspektor i Etikes
ne perberje te Drejtorise se Inspektimit dhe Burimeve Njerezore te Prokurorise se Pergjithshme.
Ai mund te kryeje dhe detyra te tjera ne perberje te kesaj drejtorie.

Neni 19
Inspektori i Etikes dhe procedura e ndjekur prej tij

1. Inspektor i Etikes, caktohet me urdhe'r te Prokurorit te Pergjithshem, nje nga prokuroret e
Prokurorise se Pergjithshme.
2. Inspektori i Etikes, kryesisht ose brenda 10 ditesh nga marrja dijeni per shkelje te Rregullave
nga prokurori, fillon proceduren e veriflkimeve per te vertetuar nese ka patur ose jo shkelje te
tilla.
3. £do punonjes i prokurorise qe ka dijeni mbi shkelje te Rregullave, duhet te bashkepunoje me
Inspektorin e Etikes, duke dhe'ne deklarata te verteta dhe te plota dhe duke treguar ekzistencen e
rrethanave dhe vendndodhjen e provave.
4. Inspektori i Etikes, informon Prokurorin e Pergjithshem, per rezultatet e veriflkimeve dhe i
rekomandon sipas rastit, regjistrimin e procedimit penal, fillimin e procedimit disiplinor apo
organizimin e trajnimeve te posa9me. Nje kopje e ketij informacioni i njoftohet prokurorit te
interesuar.
5. Inspektori i Etikes njihet me aktin e vleresimit te prokurorit dhe bashkerendon me drejtuesit e
Prokurorive, drejtuesin e Drejtorise se Inspektimit dhe Burimeve Njerezore dhe Keshillin e
Prokurorise, per 9eshtje te vleresimit te disiplines ne pune te prokuroreve.

Neni 20
Bashkepunimi me Inspektorin e Etikes

1. Prokurori raporton me shkrim tek Inspektori i Etikes, per shkelje te Rregullave nga eproret,
koleget apo vartesit, pasi t'i kete sugjeruar dhe lene kohe te arsyeshme, por jo me shume se
dhjete dite, per raportimin nga ai vete te shkeljes.
2. Prokurori, i cili eshte i pasigurt nese nje sjellje e caktuar perben shkelje te Rregullave, mund
te njoftoje Inspektorin e Etikes rreth te gjitha fakteve dhe rrethanave ne lidhje me situaten dhe te
kerkoj mendim prej tij. Inspektori i Etikes i pergjigjet menjehere me shkrim.
3. Prokurori qe ka marre per^igje me shkrim nga Inspektori i Etikes, pasi i ka dhe'ne atij te
gjitha faktet qe lidhen me shkeljen e Rregullave dhe ka ndjekur keshillat e tij, eshte subjekt i
procedimit disiplinor, perve9se kur shkelja perben veper penale.
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KREUIV
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni21
Azhornimi i Rregullave

1. Rregullat i nenshtrohen rishikimit te vazhdueshem dhe mund te ndryshohet ne 9do kohe sipas
dispozitave perkatese te ndryshuara te Kodit te Procedures Penale dhe akteve normative te
mbeshtetur ne te.
2. Ndryshimet dhe/ose shtesat behen pasi jepet mendim per miratim nga Keshilli i Prokurorise.
£do ndryshim i bere nuk ka fuqi prapavepruese.

Neni 22
Njoftimi

1. Rregullat, kundrejt nenshkrimit per marrjen dijeni, duhet t'u njoftohen:
a) Magistrate"ve, kandidat per prokuror6 gjate kryerjes se stazhit profesional ne prokurori;
b) Prokurorit, ne momentin e emerimit me Dekret te Presidentit;
c) Te gjithe prokuroreve dhe oficereve apo agjenteve te Policise Gjyqesore te perfshire ne
prokurori;
9) Prokuroret duhet te njoftohen edhe per £do ndryshim ose shtese te ketyre Rregullave.

Neni 23
Miratimi dhe hyrja ne fuqi

1. Rregullat u miraruan, pas diskutimit te gjere me prokuroret e te gjithe niveleve dhe pasi u dha
pelqimi/mendimi per miratim nga Keshilli i Prokurorise.
2. Rregullat hyjne ne fuqi menjehere.

6 Shih, nenin 23 te ligjit nr.8737, date 12.02.2001 "Per organizimin dhe funksionimin eprokurorise ne Republiken e
Shqiperise".
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